



TABELA DE ALERGÉNIOS

PRODUTO	INGREDIENTES	GLÚTEN	CRUSTÁCEOS	OVOS	PEIXE	AMENDOIM	SOJA	LEITE	FRUTOS DE CASCA RIJA	AIPO	MOSTARDA	SEMENTES DE SÉSAMO	DIÓXIDO DE ENXOFRE E SULFITOS (E.O. MÍNIMO)	TREMOÇOS	MOLUSCOS
Seleção de Pão de Massa Mãe, Azeite DISTINTO e Vinagre de Figo. Manteiga de ovelha e tremoços marinados	Pão, Tremoços Temperados, Manteiga de Ovelha, Azeite, Vinagre de Figo	+						+					+	+	
Frango crocante com molho de manteiga e limão	Frango, Manteiga , Limão, Tempura, Panko , Malagueta, Soja , Minin, Gengibre, Mostarda, Sésamo , Óleo	+					+				+	+			
Croquetes de pato com molho de mel, rosmaninho e laranja	Pato, Mel, Laranja, Cebola, Farinha, Manteiga, Ovos, Panko , Alecrim, Óleo	+		+				+					+		
Tártaro de novilho, gema curada e pão de brioche	Lombo de Vaca, Pão de Brioche, Maionese , Alcaparnas, Trufa, Gema Curada, Mostarda	+		+				+			+				
Morcela da Guarda assada, compota de marmelo e pera rocha, malagueta e salada de beldnoegas	Morcela , Marmelos, Pênas, Beldnoegas, Vinagre, Manteiga , Malagueta, Alecrim	+						+					+		
Salada César com frango a baixa temperatura	Alface Romana, Frango, Croutons de Pão , Bacon, Anchovas, Maionese , Alcaparnas, Parmesão, Mostarda , Sumo de Limão	+		+	+			+			+				
Gambas com alho e coentros	Camarão , Alho, Manteiga, Vinho Branco , Malagueta, Coentros		+					+					+		
Tornicado de bacalhau e poejo, com chouriço transmuntano	Broa de Milho, Bacalhau , Cebola, Pimentos, Chouriço , Alho, Vinho Branco , Poejo, Azeite	+			+								+		
Cogumelos salteados com molho branco e óleo de trufa	Cogumelos, natas , trufa, alho, salsa							+							
Salada de beterraba fumada, com queijo de cabra gratinado, alcaparnas fritas e laranja	Queijo de cabra, Beterraba, Rúcula, Espangos, Laranja, Alcaparnas, Maionese, Óleo, Mostarda			+				+			+				
Bacalhau com chouriço crocante com cuscuz de Montemor	Bacalhau, Cuscuz, Broa de Milho, Chouriço , Tomate, Cebola, Alho, Poejo, Azeite	+			+		+				+		+		
Poivo assado no carvão, batata ao sal, beldnoegas* salteadas e picado algarvio	Poivo , Batata, Beldnoegas, Cebola, Tomate, Pimentos, Vinagre, Vinho Branco , Azeite, Coentros												+		+
Raia frita com maionese de algas e arroz de coentros	Raia , Arroz, Maionese , Alga Nori, Tempura, Panko , Cebola, Alho, Lima, Coentros	+		+	+										
Lombo do tamboril* conado com molho canil e cacau	Tamboril , Arroz, Couve Pak Choi, Canil Japonês, Leite de Côco, Manteiga , Gengibre, Canela, Aniz, Cacau 100%				+		+	+			+	+			
Arroz crocante do mar com lulas, camarão e mexilhão	Arroz, Camarão, Carabineiro, Lula, Mexilhão , Cebola, Cenoura, Tomate, Aipo , Alho, Coentros, Azeite		+							+					+
Arroz de pato fumado no forno a lenha	Arroz, Pato, Chouriço , Bacon, Cebola, Alho Francês, Laranja, Massa Pimentão, Pimenta Preta, Louro												+		
Tomahawk de porco ibérico grelhado, com farofa de bacon, chouriço e grelos	Tomahawk de Porco, Farinha Mandioca , Grelos, Bacon, Alho, Manteiga	+						+							
Pá de cabrito no forno a lenha, batata gulosa, tapenade de azeitona e alho negro	Pá de Cabrito, Batata, Cebola, Bacon, Azeitonas, Alho Negro, Azeite, Manteiga, Vinho Branco							+					+		
Bife do Lombo à Capitulo com Ovo Estrelado	Bife do Lombo, Batata, Ovo, Manteiga, Cerveja , Alho, Cebolinho			+				+					+		
Entrecôte grelhado com boletos* salteados, trufa* e bagas	Entrecôte, Boletos, Silancas, Alho, Manteiga , Mintilos, Vinho do Porto, Azeite, Alecrim							+					+		
Estufado de legumes, trigo sarraceno e cogumelos selvagens	Trigo Sarraceno, Tomate, Cebola, Cougete, Espangos, Alho, Salsa														
Bife de abóbora hokaido, molho de manteiga vegetal e trufa	Abóbora Hokaido, Batata, Manteiga Vegetal, Trufa, Óleo de Trufa, Agar Agar														
Ovos notos com presunto de beterraba e cogumelos salteados	Batata, Ovos , Beterraba, Cogumelos, Cebolinho, Cominhos			+											
Bolo de chocolate com mousse de lima e caramelo salgado	Chocolate, Ovo, Natas, Leite Condensado , Lima, Açúcar, Caramelo Salgado			+				+							
Cheesecake de creme brülée com gelado de ginja e flor de sal	Queijo Creme, Ovo , Açúcar, Nata, Gelado de Ginja, Flor de Sal			+				+							
Rabanada queimada com creme de pastel de nata	Pão Brioche, Leite , Açúcar, Ovo, Farinha, Manteiga , Canela	+		+				+							
Cornucópias com creme de amêndoa* do algarve	Farinha , Banha, Ovo , Açúcar, Leite, Farinha de Amêndoa	+		+				+	+						
Prato de fruta laminada	Fruta da época														

Notas:
+ Contém,
* produtos sazonais,

Apesar do exposto na tabela acima, uma vez que nas nossas unidades não temos linhas de produção individualizadas e exclusivas que evitem a contaminação cruzada, todas as confeções podem conter vestígios de **Glúten, Crustáceos, Ovos, Peixe, Amendoim, Soja, Leite, Frutos De Casca Rija, Aipo, Mostarda, Sementes de Sésamo, Dióxido de Enxofre e Sulfitos, Tremoços E Moluscos**.

28/02/2025